
 

COPIA 

 

C O M U N E D I V I L L A N O V A D ' A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.145 
 
 

 

OGGETTO: PROGETTO "TRENO DELLA MEMORIA EDIZIONE 2019" - 

ADESIONE           

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

 

• il 27 gennaio e' stato istituito dalla Repubblica Italiana, con legge 20 luglio 2000 n. 211, il 

"Giorno della Memoria", in ricordo dello sterminio e delle persecuzioni del popolo ebraico e 

dei deportati italiani nei campi nazisti; 

 

• Vista la nota pervenuta dall'Associazione di promozione culturale "Treno della Memoria" 

ns. prot. n. 5322 del 12/05/2018, con la quale viene proposta al Comune di Villanova d’Asti 

la partecipazione al progetto "Treno della Memoria 2019"; 

 

RILEVATO che il progetto, che ha come punto centrale la possibilità di visitare i luoghi dello 

sterminio nazista attraverso un percorso educativo organizzato, non rappresenti solo un percorso 

sulla memoria, ma soprattutto un'opportunità di utilizzare la memoria stessa come inizio di un 

percorso di impegno e cittadinanza attiva; 

 

CONSIDERATO che la suddetta progettualità si svilupperà attraverso un percorso educativo 

durante il corso dell'anno scolastico 2018/2019, dagli incontri preparatori sino al viaggio, previsto 

da Torino a Cracovia e visita al campo di concentramento di Auschwitz-Birkenau; 

 

CONSIDERATO che l'adesione all'iniziativa comporta: 

 

- per l'Ente richiedente: 

• concessione del gratuito patrocinio ed utilizzo del logo del Comune; 



• raccolta delle domande ed eventuale selezione dei partecipanti; 

• versamento di un contributo di 120,00 Euro a partecipante, da versarsi all'Associazione 

"Treno della Memoria"; 

• disponibilità di idoneo locale per ospitare gli incontri di formazione sul territorio; 

- per i ragazzi partecipanti: 

• versamento di una quota (spese di viaggio) di 180,00 Euro;  

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale intende sostenere il progetto partecipando al 

cofinanziamento della spesa a favore di n°3 ragazzi in possesso dei seguenti requisiti: 

 

• aver compiuto i 18 anni alla data del 06/02/2019; 

• essere iscritto ad una scuola superiore (liceo, istituto tecnico o professionale); 

• aver inviato al Comune di Villanova il modulo di iscrizione all’evento unitamente ad 

una lettera motivazionale entro la data del 17/11/2018; 

 

RITENUTO procedere alla selezione di n°4 ragazzi, di cui uno come riserva nel caso in cui il 

terzo non possa partecipare, sulla base delle lettere motivazionali pervenute; 

 

RITENUTO pertanto ai fini della valutazione delle lettere motivazionali istituire una 

commissione;    

 

RITENUTO pertanto nominare quali componenti della commissione: 

• Arlotta Francesca – assessore alla cultura – Presidente; 

• Antonucci Nunzia – assessore alla biblioteca – componente; 

• Tarallo Anita – Resp.le del Settore Amministrativo - segretario 

 

VISTO che per la finalità di cui sopra sulla base della singola quota contributiva e della 

partecipazione di 3 ragazzi è quantificabile un onere di spesa a carico del Comune di Villanova 

d’Asti pari ad € 360,00; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- lo Statuto Comunale; 

 
VISTI, sulla proposta di deliberazione, per quanto di competenza: 

• il parere espresso dal Responsabile del Settore Amministrativo, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e degli atti di organizzazione vigenti; 

• il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e degli atti di organizzazione 

vigenti, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

A voti unanimi favorevoli, legalmente espressi, 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI ADERIRE al progetto "Treno della Memoria 2019" promosso dall'Associazione di 

promozione culturale "Treno della Memoria", con il fine di coinvolgere i giovani partecipanti 

in un percorso educativo di storia e memoria che li accompagni alla visita al campo di 

concentramento di Auschwitz-Birkenau e che, attraverso testimonianze dirette e attività 

educative, possa proporre una partecipazione attiva alla vita della propria società; 

 



2. DI AUTORIZZARE il Sindaco, quale legale rappresentante dell'Ente, alla sottoscrizione della 

richiesta di partecipazione da inviarsi all'Associazione "Treno della Memoria" C.so Trapani 

91/b Torino, individuata quale soggetto attuatore dell'iniziativa; 

 

3. DI CONCEDERE il gratuito patrocinio e l'utilizzo del logo del Comune di Villanova d’Asti 

finalizzati alla promozione dell'iniziativa, nonché l'utilizzo gratuito di locale comunale atto ad 

ospitare gli incontri previsti sul territorio; 

 
4. DI SOSTENERE il progetto partecipando al cofinanziamento della spesa a favore di n°3 

ragazzi in possesso dei seguenti requisiti: 

 

• aver compiuto i 18 anni alla data del 06/02/2019; 

• essere iscritto ad una scuola superiore (liceo, istituto tecnico o professionale); 

• aver inviato al Comune di Villanova il modulo di iscrizione all’evento unitamente ad una 

lettera motivazionale entro la data del 17/11/2018; 

 

5. DI NOMINARE quali componenti della commissione di valutazione delle domande pervenute 

per la selezione di n°4 ragazzi, di cui uno come riserva nel caso in cui il terzo non possa 

partecipare, sulla base delle lettere motivazionali pervenute, i sigg.: 

• Arlotta Francesca – assessore alla cultura – Presidente; 

• Antonucci Nunzia – assessore alla biblioteca – componente; 

• Tarallo Anita – Resp.le del Settore Amministrativo - segretario 

 

5. DI DARE ATTO che la spesa preventivata di 360,00 Euro viene prenotata al capitolo 3700/99 

del bilancio pluriennale 2018/2019 annualità 2018; 

 

6. DI DEMANDARE alla competenza del Responsabile Servizio Amministrativo l'adozione dei 

conseguenti provvedimenti finalizzati all'attuazione di quanto sopra disposto, compreso il 

bando ed il modulo di richiesta partecipazione all’evento; 

 
7. DI DICHIARARE, con votazione separata ed unanime, la presente immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to: GIORDANO Christian 

 

 

 

IL MEMBRO ANZIANO 

F.to: ANTONUCCI Nunzia 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dr.ssa Laura FASANO 

 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE N. 1143 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 06/11/2018 al 21/11/2018  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267 e dall'art. 32 della Legge 69/2009. 

 

Villanova d'Asti, li 06/11/2018 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

AMMINISTRATIVO 
F.to: Anita TARALLO 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 



 

 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

Villanova d'Asti, li _________________________ 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa Laura FASANO 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Villanova d'Asti, li 06/11/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr.ssa Laura FASANO 

 

 

 


